
 LICITAÇÕES
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.867

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DA AGRICULTURA,  PECUÁRIA, 
IRRIGAÇÃO,  PESCA E AQUICULTURA
Agência Estadual de Defesa 
Agropecuária da Bahia – ADAB
<#E.G.B#902549#2#975436>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2024 - AGÊNCIA ESTADUAL DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA DA BAHIA - ADAB. Abertura: 03/04/2024 às 9:30 (HORÁRIO DE 
BRASÍLIA). OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS COM REPOSIÇÃO EVENTUAL 
DE PEÇAS PARA O MUNICÍPIO DE ITABUNA-BA. Família: 04.99. O Edital e seus anexos 
poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e www.adab.ba.gov.br. Os 
interessados poderão entrar em contato através do e-mail: adab.copel@adab.ba.gov.br, telefone 
(71) 3194-2096/3194-2097 ou presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 09:00h às 17:00h 
no endereço: Av. Milton Santos, nº 967, sala 11 - COPEL, Ondina, CEP.: 40.170-110, Salvador - 
BA. 12/03/2024 - LUCIMEIRE BATINGA GONÇALVES - Pregoeira Oficial.
<#E.G.B#902549#2#975436/>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#902606#2#975501>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 - BB Nº 1040532 (SEADES/
SISA).
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEADES. Abertura: 
26/03/2024 às 10h00min (Horário de Brasília) - Objeto: Aquisição de Tanque Resfriador, 
para apoio logístico aos municípios, cooperativas e associações cadastrados no Programa de 
Aquisição de Alimentos, com vistas à ampliação da capacidade de execução do programa e ao 
desenvolvimento das práticas produtivas sustentáveis de Agricultores Familiares, Assentados da 
Reforma Agrária e Povos e Comunidades Tradicionais do Estado da Bahia. Famílias: 54.30. O 
Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites: www.comprasnet.ba.gov.br/ www.
licitacoes-e.com.br/.
Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail: cpl@seades.ba.gov.br, telefone 
(71) 3115-9881 de segunda a sexta-feira, das 08h30min às 12h e das 13h30min às 18h no 
endereço: 3ª Avenida, Quadra 390, Plataforma 04, Centro Administrativo da Bahia- CAB, 
Salvador/Bahia, CEP 41.745-005. Salvador - BA, 12/03/2024 - Lúcia Cristina Cardoso - Pregoeira 
Oficial. Portaria nº. 137, de 04 de agosto de 2023.
<#E.G.B#902606#2#975501/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#902328#2#975211>
AVISO DE REMARCAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 - (SEC/APG/CGOTIC) - BB 
Nº: 1039376 O Pregoeiro Oficial da Secretaria da Educação comunica aos interessados em 
participar da licitação acima referenciada, que tem por Contratação de cessão de direito de uso 
de software na modalidade de licenciamento de software como serviço (SaaS - Software de 
Service). Famílias: 02.26, e com sessão de abertura então designada para o dia 14/03/2024 às 
10h00min, que fica remarcada para o dia 26/03/2024 às 10h00min. Outras informações ou o 
Edital podem ser obtidos através dos endereços eletrônicos www.comprasnet.ba.gov.br e www.
licitacoes-e.com.br. Os interessados podem entrar em contato pelo telefone (71) 3115-0166/8966, 
e-mail: copel@educacao.ba.gov.br ou presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 08h às 
18h no endereço: 5ª avenida, nº 550, térreo, sala 06, Centro Administrativo da Bahia - CAB, CEP: 
41.745-004. Salvador/BA. 12/03/2024.  Marcelo Simões da Silva - Pregoeiro oficial.
<#E.G.B#902328#2#975211/>
<#E.G.B#902223#2#975099>
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024 - CAIXA ESCOLAR Colégio Estadual Professora 
Luzia Carvalho Silva - A Caixa Escolar do Colégio Estadual Professora Luzia Carvalho Silva 
no uso das suas atribuições, comunica sobre a realização de chamada pública, cujo objeto é a 
Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar 
rural. Base legal: §1º do art. 14 da lei nº 11.947/2009 e nas Resoluções do FNDE relativas ao 
PNAE. Lei 8.666/1993. Valor total: R$ 66.622,50 correspondente a 70 (setenta) dias letivos, com 
o objetivo de atender aos estudantes da unidade escolar Colégio Estadual Professora Luzia 
Carvalho Silva. Os interessados deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto 
de Venda até 18/03/2024, 9:00 min, na sede da Unidade Escolar Colégio Estadual Professora 
Luzia Carvalho Silva. A sessão pública para abertura dos envelopes ocorrerá dia 19/03/2024, 
9:00 min, no endereço a seguir: Rua São Pedro, s/n, centro, Antas - Bahia, CEP 48.420-000. 
O Edital e seus anexos poderão ser consultados por meio de solicitação via e-mail. Maiores 
esclarecimentos através do WhatsApp (075) 99999-2074. Antas - Bahia. 23/02/2024. Presidente 
da Caixa Escolar Carla Maria Carvalho Silva Santana - Portaria 4422/2016.
<#E.G.B#902223#2#975099/>
<#E.G.B#902266#2#975146>
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024 - CAIXA ESCOLAR COLÉGIO ESTADUAL 
WILSON LINS - A Caixa Escolar do COLÉGIO ESTADUAL WILSON LINS no uso das suas 
atribuições, comunica sobre a realização de chamada pública, cujo objeto é a Aquisição de gêneros 
alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural. Base legal: §1º 
do art. 14 da lei nº 11.947/2009 e nas Resoluções do FNDE relativas ao PNAE. Lei 8.666/1993. 
Valor total: R$ 32.236,54 correspondente a 70 (setenta) dias letivos, com o objetivo de atender 

aos estudantes da unidade escolar COLÉGIO ESTADUAL WILSON LINS. Os interessados 
deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda até 29/03/2024, 
17h00min, na sede da Unidade Escolar Colégio Estadual Wilson Lins. A sessão pública para 
abertura dos envelopes ocorrerá dia 01/04/2024, às 09h00min, no endereço a seguir: Praça 
Nemésio Martins da Silva, 476, Valente-BA. O Edital e seus anexos poderão ser consultados 
por meio de solicitação via e-mail: cwlfinanceiro@gmail.com. Maiores esclarecimentos através 
do WhatsApp (075) 9 8142-8551. Valente - Bahia. 05/03/2024. Presidente da Caixa Escolar 
Rozenilda Lima de Oliveira Araújo, Portaria 004/2024.
<#E.G.B#902266#2#975146/>
<#E.G.B#902386#2#975273>
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR Nº 01/2024 - A Comissão 
de Licitação do Colégio Estadual Antônio Eduardo Ribeiro Rocha, torna público EDITAL DE 
CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR N° 01/2024, para que os grupos formais 
de agricultores familiares e empreendedores familiares rurais interessados em fornecer gêneros 
alimentícios destinados ao atendimento da clientela beneficiária do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, com fundamento no caput do Art. 24 da Lei Federal n° 14.133/21, de 21 de 
junho de 1993, §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE nº 26, de 17 de junho 
de 2013, alterada pela Resolução/CD/FNDE nº 04 de 02 de Abril 2015, no âmbito do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), possam apresentar suas propostas conforme o edital 
supracitado. Valor total: R$ 22.860,74 (vinte e dois mil, oitocentos e sessenta reais e setenta 
e quatro centavos), correspondente a 70 (setenta) dias letivos. O período e local para entrega 
dos envelopes será até às 14:00 horas do dia 15 de março de 2024, na Unidade Escolar localizada 
na Rua Drª. Lili, S/N, Distrito de Barra Grande, CEP: 45520-000 no Município de Maraú - Bahia. 
A abertura dos envelopes e o resultado da Chamada Pública serão proferidos em sessão pública 
a ser realizada pela Comissão Permanente de Licitação no dia 15 de março de 2024 às 18:00 
horas, na sede do Colégio Estadual Antônio Eduardo Ribeiro Rocha. Os procedimentos para 
participação estarão disponíveis no Edital de Chamada Pública n° 01/2024, que poderá ser 
analisado ou retirados no endereço da referida Unidade Escolar. Maiores informações poderão 
ser obtidas através do Tel.: (73) 99827-5617 ou email: jolenilze.santanal@enova.educacao.
ba.gov.br. ou com o Presidente da Comissão de Licitação Jeroaldo de Souza Santos através 
do email: jeroaldo.santos@enova.educacao.ba.gov.br, conforme Portaria nº07/2024 do dia 09 
de março de 2024.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024 - CAIXA ESCOLAR COLÉGIO ESTADUAL 
JOÃO QUEIROZ - A Caixa Escolar do Colégio Estadual João Queiroz no uso das suas 
atribuições, comunica sobre a realização de chamada pública, cujo objeto é a Aquisição de 
gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural. 
Base legal: §1º do art. 14 da lei nº 11.947/2009 e nas Resoluções do FNDE relativas ao 
PNAE. Lei 8.666/1993. Valor total: R$ 21.749,10 (vinte e um mil, setecentos e quarenta e 
nove reais e dez centavos) correspondente a 70 (setenta) dias letivos, com o objetivo de 
atender aos estudantes da unidade escolar COLÉGIO ESTADUAL JOÃO QUEIROZ. Os 
interessados deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda até 
02/04/2024, 16:00 min, na sede da Unidade Escolar Colégio Estadual João Queiroz. A sessão 
pública para abertura dos envelopes ocorrerá dia 03/04/2024, às 09:00 min, no endereço a 
seguir: Travessa Josefa Simplícia de Oliveira, s/n - Tapiramutá - Bahia. O Edital e seus anexos 
poderão ser consultados por meio de solicitação via e-mail: jqgestao@gmail.com. Maiores 
esclarecimentos através do telefone (74) 98823 4348 e (74) 99905 3747 Tapiramutá- Bahia. 
13/03/2024. Presidente da Caixa Escolar do Colégio Estadual João Queiroz. Luciana Sena 
Lima, Portaria 00270448/2021.
<#E.G.B#902386#2#975273/>
<#E.G.B#902590#2#975486>
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024 - CAIXA ESCOLAR JOÃO LOPES DE OLIVEIRA 
- A Caixa Escolar do Colégio Estadual João Lopes de Oliveira em Tempo Integral no uso das 
suas atribuições, comunica sobre a realização de chamada pública, cujo objeto é a Aquisição de 
gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural. Base 
legal: §1º do art. 14 da lei nº 11.947/2009 e nas Resoluções do FNDE relativas ao PNAE. Lei 
8.666/1993. Valor total: R$ 14.539,92 (Quatorze mil, quinhentos e trinta e nove e sessenta e dois 
centavos) correspondente a 60 (sessenta) dias letivos, com o objetivo de atender aos estudantes 
da unidade escolar COLÉGIO ESTADUAL JOÃO LOPES DE OLIVEIRA. Os interessados deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda 05/03/2024 a 01/04/2024, 17h00 
min, na sede da Unidade Escolar Colégio Estadual João Lopes de Oliveira em Tempo Integral. A 
sessão pública para abertura dos envelopes ocorrerá dia 03/04/2024, às 15h00 min, no endereço 
a seguir: Praça Otávio José Curvelo, nº. 123, Centro, Caetanos - Bahia. O Edital e seus anexos 
poderão ser consultados por meio de solicitação via e-mail:cejlo.caetanos@educacao.ba.gov.br. 
Maiores esclarecimentos através do Tel. 3462-1061. Caetanos - Bahia. 05/03/2024. Presidente 
da Caixa Escolar Adailson de Jesus Costa, Portaria 239153/2022.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024 - CAIXA ESCOLAR do COLÉGIO ESTADUAL 
BOANOVENSE - A Caixa Escolar do COLÉGIO ESTADUAL BOANOVENSE no uso das 
suas atribuições, comunica sobre a realização de chamada pública, cujo objeto é a Aquisição 
de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar 
rural. Base legal: §1º do art. 14 da lei nº 11.947/2009 e nas Resoluções do FNDE relativas 
ao PNAE. Lei 8.666/1993. Valor total: R$ 18.218,10 correspondente a 70 (setenta) dias 
letivos, com o objetivo de atender aos estudantes da unidade escolar COLÉGIO ESTADUAL 
BOANOVENSE. Os interessados deverão apresentar a documentação para habilitação e 
Projeto de Venda até 01/04/2024, 10h00min, na sede da Unidade Escolar Colégio Estadual 
Boanovense. A sessão pública para abertura dos envelopes ocorrerá dia 06/04/2024, às 
10h00min, no endereço a seguir: na sede do Colégio Estadual Boanovense, localizada na 
Av. Padre Vicente santinamme, Bairro Dioclécio C. da Silva -Boa Nova/Bahia. O Edital e 
seus anexos poderão ser consultados por meio de solicitação via e-mail: (colegioboaventura.
boanova@gmail.com ou ce.boanovense@educacao.ba.gov.br). Maiores esclarecimentos 
através do WhatsApp (073) 9 8126-9038, (073) 9 9977-3915. Boa Nova - Bahia. 12/03/2024. 
Presidente da Caixa Escolar (Luanda Nogueira Souza), Portaria 01/2024.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


